



PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ARP Nº 023/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 090/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024

COMO CONTRATANTE: Contrato de Fornecimento que firmam, o **MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE/PE**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.091569/0001-63, com sede na Avenida Padre Zuzinha, nº 244/248, por meio da **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**, por meio de sua Secretária, Sra. **CLECIANA ALVES DE ARRUDA**,

COMO CONTRATADA: **COMERCIAL VITAL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº **13.400.219/0001-20**, com sede/residência na Rua: Estácio de Sá, 132 – Maurício de Nassau – Caruaru/PE, CEP 55.012-180, com endereço eletrônico: comercial.vital@hotmail.com neste ato, representada legalmente pelo(a) **Sr. Eduardo Vital de Souza**

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:

Fundamenta-se juridicamente o presente ajuste no artigo 124 “d” da Lei nº 14.133/21

JUSTIFICATIVA: Conforme pesquisas de preços realizadas pela Administração e acostadas ao requerimento da contratada, ficou demonstrado a necessidade de recomposição do valor anteriormente pactuado para os itens **devidamente** registrado, de uma vez que o valor registrado está em desconformidades com o preço do produto praticado no mercado, sendo imperiosos restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro, do contrato.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente Termo Aditivo reequilíbrio econômico-financeiro, conforme especificações abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ANTERIOR AO REEQUILIBRIO	VALOR REEQUILIBRADO	VALOR TOTAL
2	AVEIA EM FLOCOS FINOS , EMBALAGEM EM POLIETILENO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, CONTENDO NO MÁXIMO DE PRODUTO. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DE SEMENTE DE AVEIA (AVENA SATIVA, L.), BENEFICIADA. OS FLOCOS DE AVEIA DEVEM SER FABRICADOS COM PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS OS FLOCOS DE AVEIA QUE APRESENTE ODOR OXIDADO E/OU DE MOFO. AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SERÃO ADOTADOS OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS ESTABELECIDOS NA RESOLUÇÃO RDC Nº.12, DE 02/01/01, ANVISA/MS; DEVE SER PRODUZIDA, EMBALADA E ROTULADA DENTRO DOS PADRÕES LEGAIS COMO DETERMINA COM A RESOLUÇÃO -CNNPA Nº 12, DE 24/07/1978. ACONDICIONADA EM CAIXAS APROPRIADAS DE 170G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	700	R\$ 3,05	R\$ 4,26	R\$ 2.982,00
29	FEIJÃO MACASSAR - TIPO 1, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS, COM A UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS ESPÉCIES. EMBALADOS EM FARDOS DE 30 KG. EXCLUSIVO PARA ME/EPP	25	R\$ 179,00	R\$ 238,02	R\$ 5.950,50

38	LEITE PASTEURIZADO - LEITE LONGA VIDA INTEGRAL, ESTERILIZADO, EM EMBALAGEM TETRA-PACK DE 01 LITRO, E REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVE CONTER O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	964	R\$ 5,90	R\$ 6,11	R\$ 5.890,04
41	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - INVOLADOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS, ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINADO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. PACOTES DE 500G. FARDO COM 10KG. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. COTA PRINCIPAL	1.125	R\$ 77,90	R\$ 82,60	R\$ 92.925,00
45	MILHO BENÉFICO PARA O PREPARO DE XERÉM - COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE E SUJIDADES, DE 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM COM 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) MESES. EXCLUSIVO PARA ME/EPP	19.500	R\$ 1,49	R\$ 3,00	R\$ 58.500,00
50	PÃO DE FORMA – TIPO SANDUÍCHE, PACOTE DE 500 GRAMAS , FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITO NA SEMANA DA ENTREGA, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DADOS DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO SIM OU SIF. EXCLUSIVO PARA ME/EPP	3.030	R\$ 5,40	R\$ 7,13	R\$ 21.603,90
52	POLPA DE FRUTA - DESCRIÇÃO: ACEROLA; SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO COM REGISTRO NO SIE OU SIFE. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. COTA PRINCIPAL	9.750	R\$ 3,97	R\$ 9,14	R\$ 89.115,00
53	POLPA DE FRUTA - DESCRIÇÃO: ACEROLA; SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO COM REGISTRO NO SIE OU SIFE. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. COTA RESERVADA.	3.250	R\$ 3,97	R\$ 9,14	R\$ 29.705,00
55	POLPA DE FRUTA - DESCRIÇÃO: CAJU; SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO COM REGISTRO NO SIE OU SIFE. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. COTA RESERVADA.	3.250	R\$ 4,00	R\$ 6,42	R\$ 20.865,00
57	POLPA DE FRUTA - DESCRIÇÃO: GOIABA; SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO COM REGISTRO NO SIE OU SIFE. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. COTA RESERVADA.	3.250	R\$ 4,00	R\$ 7,60	R\$ 24.700,00
58	POLPA DE FRUTA CONGELADA DE CAJÀ - SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO COM REGISTRO NO SIE OU SIFE. EMBALAGEM COM 1 KG. EXCLUSIVO PARA ME/EPP	650	R\$ 5,00	R\$ 8,54	R\$ 5.551,00

62	QUEIJO COALHO- QUEIJO BRANCO DO TIPO COALHO DE 1ª QUALIDADE, OBEDECENDO AOS PADRÕES DE QUALIDADE E CONDICIONAMENTO EXIGIDOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. COTA PRINCIPAL	3.195	R\$ 32,20	R\$ 36,32	R\$ 116.042,40
64	QUEIJO MUSSARELA SEM CAPA DE GORDURA , EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO NO SIF. EMBALAGEM COM 4KG. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. COTA PRINCIPAL	413	R\$ 135,40	R\$ 148,95	R\$ 61.516,35
65	QUEIJO MUSSARELA SEM CAPA DE GORDURA , EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO NO SIF. EMBALAGEM COM 4KG. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. COTA RESERVADA.	137	R\$ 135,40	R\$ 148,95	R\$ 20.406,15
74	FÍGADO BOVINO - FÍGADO BOVINO CONGELADO , SEM PELE, DEVERÁ TER COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO E ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS ALTEREM (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VENCIMENTO, Nº DO REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR, KG 4500 4000 Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. PACOTES DE 1KG. EXCLUSIVO PARA ME/EPP	4.600	R\$ 7,07	R\$ 10,53	R\$ 48.438,00
75	FILÉ DE PEIXE – TIPO TILÁPIA , DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPO, SEM COURO OU ESCAMAS, SEM ESPINHA, FATIADOS EM BIFES CONGELADOS A 12°C, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO HUMANO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS, FÍSICAS, QUÍMICAS ORGANOLÉPTICAS. INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, ACOMODADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO, EM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS. COTA PRINCIPAL	4.875	R\$ 31,90	R\$ 35,08	R\$ 171.015,00
76	FILÉ DE PEIXE – TIPO TILÁPIA , DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPO, SEM COURO OU ESCAMAS, SEM ESPINHA, FATIADOS EM BIFES CONGELADOS A 12°C, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO HUMANO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS, FÍSICAS, QUÍMICAS ORGANOLÉPTICAS. INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, ACOMODADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO, EM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS. COTA RESERVADA.	1.625	R\$ 31,90	R\$ 35,08	R\$ 57.005,00
77	LINGUIÇA TIPO CALABRESA: ACONDICIONADA EM EMBALAGEM A VÁCUO, TIPO "CRY-O-VAC", RESISTENTE, TRANSPARENTE ATÓXICO, CONTENDO PESO LÍQUIDO 5KG DO PRODUTO, DEVIDAMENTE ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. COTA PRINCIPAL	1.200	R\$ 85,95	R\$ 100,50	R\$ 120.600,00

78	LINGUIÇA TIPO CALABRESA: ACONDICIONADA EM EMBALAGEM A VÁCUO, TIPO "CRY-O-VAC", RESISTENTE, TRANSPARENTE ATÓXICO, CONTENDO PESO LÍQUIDO 5KG DO PRODUTO, DEVIDAMENTE ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. COTA RESERVADA.	400	R\$ 85,95	R\$ 100,50	R\$ 40.200,00
79	SALSICHA BOVINA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO HOT DOG, COMPOSTA DE CARNE BOVINA CONGELADA, COM CONDIMENTOS TRITURADOS E COZIDOS, EMBALADA A VÁCUO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO 11 PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. ACONDICIONADA EM CAIXAS LACRADAS. PESANDO EM TORNO DE 50G POR 1500 UNIDADE. A EMBALAGEM DEVER Á CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVER Á APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM 5KG. COTA PRINCIPAL	2.400	R\$ 36,50	R\$ 40,50	R\$ 97.200,00
80	SALSICHA BOVINA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO HOT DOG, COMPOSTA DE CARNE BOVINA CONGELADA, COM CONDIMENTOS TRITURADOS E COZIDOS, EMBALADA A VÁCUO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO 11 PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. ACONDICIONADA EM CAIXAS LACRADAS. PESANDO EM TORNO DE 50G POR 1500 UNIDADE. A EMBALAGEM DEVER Á CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVER Á APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM 5KG. COTA RESERVADA.	800	R\$ 36,50	R\$ 40,50	R\$ 32.400,00
			VALOR TOTAL		R\$ 1.122.610,34

DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS

CLÁUSULA TERCEIRA – Ficam mantidos sem qualquer alteração os demais termos, cláusulas e condições contidas no contrato celebrado entre as partes interessadas que não conflitem com o presente Termo Aditivo.

E por estarem assim justos e acordados, firmam o presente termo de aditamento em três vias de igual teor e forma para um só efeito de direito.

Santa Cruz do Capibaribe (PE), 18 de março de 2025.

Município de Santa Cruz do Capibaribe
Secretaria de Educação
Órgão Gerenciador

Documento assinado digitalmente



EDUARDO VITAL DE SOUZA
Data: 18/03/2025 12:27:02-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

COMERCIAL VITAL LTDA
Eduardo Vital de Souza

Contratada

Av. Padre Zuzinha, 244/248, Centro, Santa Cruz do Capibaribe - PE, CEP: 55192-000
81 3731-1479 - santacruzdocapibaribe.pe.gov.br - CNPJ: 10.091.569/0001-63



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 6F96-5215-31A9-5472

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



EDUARDO VITAL DE SOUZA (CPF 032.XXX.XXX-00) em 18/03/2025 12:27:02 GMT-03:00
Emitido por: AC Final do Governo Federal do Brasil v1 << AC Intermediária do Governo Federal do Brasil v1 << Autoridade
Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1 (Assinatura ICP-Brasil)



CLECIANA ALVES DE ARRUDA (CPF 023.XXX.XXX-29) em 19/03/2025 10:53:44 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://santacruzdocapibaribe.1doc.com.br/verificacao/6F96-5215-31A9-5472>